
OGGETTO: DGR XI/3479/2020:  “Programma regionale  straordinario  investimenti  in
sanità - determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regionale
n. XI/3264/2020 e stanziamento contributi - modifica  degli allegati di cui
alla  DGR  XI/3331/2020”  -  DGW  n.10.852  del  17.9.2020:  Indizione
procedura per l'affidamento incarico di progettazione definitiva, esecutiva,
direzione  lavori,  contabilità,  coordinamento  delle  sicurezza  in  fase  di
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in fase  di  esecuzione,
relativamente ai “Lavori di adeguamento strutturale di parte del Presidio
ospedaliero di Esine, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica".

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO  che  con  decreto  n.73/2020:  “Approvazione  del  Bilancio  Preventivo
Economico 2020” veniva approvato il Piano degli Investimenti dell'esercizio 2020;

PRESO ATTO che:
-  con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) “Immobilizzazioni” e all'Area H) “Patrimonio netto”;
- la procedura Area D) “Immobilizzazioni”, al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed ag-

giornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano investimenti, approvato in sede
di Bilancio preventivo;

- con DGR XI/3264/2020 “Piano di riordino della rete ospedaliera. Attuazione del-
l’art.2  del  D.L.  n.34/2020”  veniva  avviato  idoneo  piano  straordinario  pluriennale  degli
investimenti identificando gli ambiti programmatori;

- con nota registrata al prot. ASST il 19.6.2020 al n.14113/20 Regione Lombardia ha
inviato le indicazioni  operative per l'inoltro  della  documentazione relativa alle esigenze
delle Aziende Sanitarie, per la definizione degli interventi;

- gli ambiti programmatori identificati erano i seguenti: 
A) adeguamento delle strutture sanitarie per il potenziamento delle aree intensive in coe-
renza ai principi dell’art.2 DL n.34/2020; 
B) potenziamento degli impianti che hanno rivelato criticità durante l’emergenza pande-
mica ovvero impianti aeraulici e gas medicinali; 
C) progetti strategici relativi ai nodi portanti della rete già individuati con la DGR 2468/2019
in continuità con gli investimenti pregressi;
D) progetti  strategici  già previsti  in strumenti  di  programmazione negoziata che neces-
sitano di ulteriori risorse finanziarie;
E) efficientamento energetico volto alla diminuzione delle spese di gestione delle strutture
sanitarie pubbliche; 
F) piani di incremento della sicurezza antincendio e sicurezza sismica; 
G) potenziamento del parco tecnologico di attrezzature a bassa tecnologia non soggette a
flusso ministeriale; 
H) piani di investimento aziendali per la manutenzione di strutture e tecnologie sanitarie; 
I) potenziamento della rete territoriale con particolare riferimento alla assistenza psichia-
trica;

- con decreto n.428/2020 la Direzione Strategica avanzava istanza per i  seguenti
interventi:

Ambito B
Presidio  di  Edolo  -  Intervento  di  rifacimento  impianto  di
climatizzazione.

IMPORTO IVA INCLUSA €  2.000.000,00

Ambito E Presidi di Esine/ Edolo - Implementazione impianto fotovoltaico.

IMPORTO IVA INCLUSA € 1.500,000,00

Ambito F
Presidio di  Esine -  Attuazione di parte degli interventi previsti
nel Piano di incremento della sicurezza sismica. 

IMPORTO IVA INCLUSA € 2.500.000,00



Ambito I
Presidio  di  Esine  -  Realizzazione  di  nuovo  volume  in  cui
collocare  la  sede  dell’Hospice  e  della  UO  Cure  Palliative
Domiciliare (UCPDOM).

IMPORTO IVA INCLUSA € 2.000.000,00
-  con decreto n.3479/20 del 5.8.2020 la Giunta Regionale approvava l'elenco degli

interventi ammessi al finanziamento, per l'ASST della Valcamonica venivano approvati i
progetti  presentati  nell'ambito  B:  “Intervento  di  rifacimento  impianto  di  climatizzazione”
Ospedale  di  Edolo  e  nell'ambito  F:  “Adeguamento  strutturale  a  seguito  verifica  di
vulnerabilità sismica (Edificio D e Edificio I). Seconda fase”, Ospedale di Esine;

-  con  decreto  n.10.852  del  17.9.2020:  “Assegnazione  e  impegno  di  spesa  per
€.208.746.000,00 di cui alla  D.G.R. n.XI/3479/2020 “Programma regionale straordinario
investimenti in sanità - determinazioni conseguenti alla deliberazione di Giunta Regionale
n.XI/3264/2020  e  stanziamento  contributi  -  modifica  degli  allegati  di  cui  alla  D.G.R.
XI/3331/2020 - allegato 1”, la DG Welfare assegnava e impegnava i fondi per la realizza-
zione delle opere sopra riportate;

VISTO quanto sopra esposto è ora necessario procedere all'affidamento dell'incarico
di  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità,  coordinamento  delle
sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
relativamente ai “Lavori di adeguamento strutturale di parte del Presidio ospedaliero di
Esine, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica";

VISTA la documentazione di gara predisposta dal Responsabile del STP, Geometra
Francesco Minolfi, di seguito elencata:
- Estratto di gara;
- Disciplinare di gara;
- Disciplinare di incarico

- Modello A 
- Modello B 
- Modello D
- Modello E 

VISTO l'importo complessivo posto a base di gara pari ad € 198.467,00, compresa
ogni altra spesa, esclusi CNPAIA (4%) ed IVA (22%), calcolato secondo i criteri previsti dal
DM 31  ottobre  2013,  n.143  per  la  categoria  E.10  “Poliambulatori,  Ospedali,  Istituti  di
ricerca,  Centri  di  riabilitazione,  Poli  scolastici,  Università,  Accademie,  Istituti  di  ricerca
universitaria”.

RITENUTO di indire la gara d'appalto tramite piattaforma telematica SinTel, mediante
procedura aperta da aggiudicare, con il criterio  dell'offerta economicamente più vantag-
giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, co. 3,
lett. b) del D.Lgs n.50/2016; 

VISTA la normativa vigente in particolare il D.Lgs n.50/2016 e smi;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto del finanziamento approvato dalla Giunta Regionale, mediante
DGR  XI/3479/2020:  “Programma  regionale  straordinario  investimenti  in  sanità-



determinazioni  conseguenti  alla  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  XI/3264/2020  e
stanziamento contributi  -  modifica  degli  allegati  di  cui  alla  DGR XI/3331/2020”  e della
relativa copertura finanziaria mediante DGW n.10.852 del 17.9.2020;

2 -  di prendere atto che l'allegato 1 della  su citata DGR XI/3479/2020, prevede un
finanziamento  complessivo per l'ASST della Valcamonica pari  ad € 4.500.000,00, per i
seguenti ambiti:
- Ambito B: Intervento di rifacimento impianto di climatizzazione - Ospedale di Edolo;
- Ambito F: Adeguamento strutturale a seguito verifica di vulnerabilità sismica (Edificio D e 
edificio I). Seconda fase - Ospedale di Esine;

3 - di nominare RUP, relativamente ai lavori finanziati dall'ambito F '“Adeguamento
strutturale a seguito verifica di vulnerabilità sismica (Edificio D e edificio I). Seconda fase -
Ospedale  di  Esine, il  Geometra  Francesco  Minolfi  Responsabile  del  STP  di  questa
Azienda;

4 - di autorizzare il RUP all'avvio della procedura aperta, tramite piattaforma telema-
tica  SinTel,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, co. 3, lett. b)
del D.Lgs n.50/2016,  per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva, esecutiva,
direzione  lavori,  contabilità,  coordinamento  delle  sicurezza  in  fase  di  progettazione,
coordinamento  della  sicurezza  in fase  di  esecuzione,  relativamente  ai  “Lavori  di
adeguamento strutturale di parte del Presidio ospedaliero di Esine, in seguito alla verifica
di vulnerabilità sismica";

5 - di approvare   la documentazione di gara predisposta dal Geometra Francesco
Minolfi, di seguito elencata, depositata presso il STP:
- Estratto di gara;
- Disciplinare di gara;
- Disciplinare di incarico

- Modello A; 
- Modello B; 
- Modello D;
- Modello E; 

6 - di incaricare il RUP, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, alla
pubblicità della gara sulla GU della Repubblica Italiana, sul sito internet dell’ASST della
Valcamonica,  sezione:  Albo  on-line,  voce:  Bandi  di  gara,  nell’Osservatorio  Opere
Pubbliche della Regione Lombardia nonché alla pubblicazione dell’estratto di gara su un
quotidiano nazionale e un quotidiano locale;

7 - che l'impegno di spesa relativo al costo della progettazione definitiva, esecutiva,
direzione  lavori,  contabilità,  coordinamento  delle  sicurezza  in  fase  di  progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente all'intervento autoriz-
zato  nell'ambito  F  '“Adeguamento  strutturale  a  seguito  verifica  di  vulnerabilità  sismica
(Edificio D e edificio I). Seconda fase - Ospedale di Esine”, verrà quantificato in fase di ag-
giudicazione della gara e troverà copertura mediante DGR XI/3479/2020 - DGW n.10.852
del 17.9.2020;

8 -  di prendere atto che al fine di procedere alla valutazione delle offerte, ai sensi
dell'art.77 del  D.Lgs  n.50/2016  e  smi,  sarà  necessario  nominare  una Commissione
Tecnica  per  la  valutazione  delle  offerte  tecnico-economiche,  il  cui  costo  è  stimato  in
€3.200,00; 

9 -  che il  costo approssimativo,  per  le  pubblicazioni  sopra indicate e per la suc-
cessiva aggiudicazione, è pari ad € 2.000,00;

10 - che il  costo complessivo stimato, relativo al presente provvedimento per l'anno
2020 è pari ad € 5.200,00;

11 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,



co.14, della LR n.33/2009;
12 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo

on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR XI/3479/2020: “PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 
INVESTIMENTI IN SANITÀ - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. XI/3264/2020 E STANZIAMENTO 
CONTRIBUTI – MODIFICA DEGLI ALLEGATI DI CUI ALLA DGR XI/3331/2020” - 
DGW N.10.852 DEL 17.9.2020: INDIZIONE PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO 
INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLE SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AI “LAVORI DI ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE DI PARTE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI ESINE, IN 
SEGUITO ALLA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA".

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/09/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta la regolarità contabile complessiva di presa d'atto del contributo
derivante dal  presente provvedimento pari  ad €  4.500.000,00 con  annotazione nel Bilancio  2020, come
segue:

Competenza Conto economico Centro
di

costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2020 C1091660
Credito v/Reg.Lombardia-
DGR 3479/2020 ALL.1 

2002000133
Contributo

 DGW XI/3479/2020 All 1
Progr_reg_straordIinv

3130102 
C.C. Struttura Edolo € 2.000.000,00 € 0,00 € 2.000.000,00

F inanziamento  DGR XI/3479/2020:
“Programma regionale straordinario
investimenti in sanità - determinazioni
conseguenti alla deliberazione di giunta
regionale n. XI/3264/2020 e stanziamento
contributi – modifica degli allegati di cui
alla DGR XI/3331/2020” e della  relativa
copertura  finanziaria  mediante  DGW  10852
del 17.9.2020 

Intervento  di  rifacimento  impianto  di
climatizzazione”  del  Presidio  ospedaliero  di
Edolo

2020 C1091660
Credito v/Reg.Lombardia-
DGR 3479/2020 ALL.1 

2002000133
Contributo

 DGW XI/3479/2020 All 1
Progr_reg_straordIinv

3130101 
C.C. Struttura Esine € 2.500.000,00 € 0,00 € 2.500.000,00

F inanziamento  DGR XI/3479/2020:
“Programma regionale straordinario
investimenti in sanità - determinazioni
conseguenti alla deliberazione di giunta
regionale n. XI/3264/2020 e stanziamento
contributi – modifica degli allegati di cui
alla DGR XI/3331/2020” e della  relativa
copertura  finanziaria  mediante  DGW  10852
del 17.9.2020 

Lavori di adeguamento strutturale di parte del
presidio Ospedaliero di  Esine,  in seguito alla
verifica di vulnerabilità sismica

TOTALE € 4,500,000.00 € 0.00 € 4,500,000.00

i

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Attestazione riferita all'anno corrente:

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 5.200,00, annotata nel Bilancio 2020, come segue:

Anno
PI

BENE Conto
patrimoniale

Centro
di costo

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2020

Spese per pubblicazione
bando  di  gara  per
affidamento  incarico  di
progettazione  definitiva,
esecutiva,  direzione
lavori,  contabilità,
coordinamento  delle
sicurezza  in  fase  di
progettazione,
coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di
esecuzione,  dei  “Lavori
di  adeguamento
strutturale  di  parte  del
presidio  Ospedaliero  di
Esine,  in  seguito  alla
verifica  di  vulnerabilità
sismica"

0208000422
Forn.c/anticipi-

Adeg.strutt.
P.O.Esine

DGR
X/3479/2020

3130101 
C.C.

Struttura
Esine

DGR
XI/3479/2020

DGR_3479 € 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00

2020 Commissione  per
affidamento  incarico  di
progettazione  definitiva,
esecutiva,  direzione
lavori,  contabilità,
coordinamento  delle
sicurezza  in  fase  di
progettazione,
coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di
esecuzione,  dei  “Lavori
di  adeguamento
strutturale  di  parte  del
presidio  Ospedaliero  di
Esine,  in  seguito  alla
verifica  di  vulnerabilità
sismica" 

0208000422
Forn.c/anticipi-

Adeg.strutt.
P.O.Esine

DGR
X/3479/2020

3130101 
C.C.

Struttura
Esine

DGR
XI/3479/2020

DGR_3479 € 3.200,00 € 0,00 € 3.200,00

TOTALE € 5.200,00 € 0,00 € 5.200,00

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. 

Anno PI: Anno di riferimento del PI



Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 06.10.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2020-10-08T13:09:07+0000




